ATA DA 307ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2014 1/4

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº.. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 307ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 1 8 DE DEZEMBRO DE 2014

  Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, o Vice-Presidente Interino da Junta
Recursal, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata Motinha
Nunes, Sra. Mariana Correia Mourente Miguel e a Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

  Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra à relatora Sra. Renata Motinha Nunes.

 Em retificação à Pauta da presente Sessão de Julgamento, o Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo foi
convocada para prolação de voto no Processo de Crédito nº. 631.417/12-1 (nº. 18 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Mariana
Correia Mourente Miguel, em substituição ao Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes, conforme os termos do parágrafo único, capítulo
IV, artigo 20 do ANEXO da Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 630909127 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 7.000,00.
Renata Motinha Nunes Rec. 630909127.pdf

2 631276124 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 7.000,00.
Renata Motinha Nunes Rec. 631276124.pdf

3 631212128
TEAM - TRANSPORTES ESPECIAIS

AÉREOS E MALOTES LTDA.

Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 10.000,00.
Renata Motinha Nunes Rec. 631212128.pdf

 ATA DA 307ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2014 2/4

4 631925124 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 21.000,00.
Renata Motinha Nunes Rec. 631925124.pdf

5 631801120 BRA TRANSPORTES AÉREOS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 631801120.pdf

6 631907126 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 631907126.pdf

7 631926122 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 631926122.pdf

8 631923128 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 631923128.pdf

9 627683110 SR. RENATO BECHELLI
Convalidação de
Enquadramento.

Renata Motinha Nunes Rec. 627683110c.pdf

10 630972120
SR. THYAGO RESENDE DE AGUIAR

MORAIS
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 630972120.pdf

11 629192119 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 14.000,00.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 629192119.pdf

12 630931123 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 630931123c.pdf

 ATA DA 307ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2014 3/4

13 630932121 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 630932121c.pdf

14 630962123 SR. PETER PAUL ENKE Adiado o julgamento.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

15 630973129 SR. MOACIR JOSE BERNARDINO
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 630973129.pdf

16 630926127
SR. ALEXANDRE DE ANDRADE

JUNIOR
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 630926127.pdf

17 631515121 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 28.000,00.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 631515121.pdf

18 631417121
INFRAERO – EMP. BRAS. DE INFRA-

ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Negado provimento ao

recurso.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 631417121.pdf

19 631808128 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Recurso provido

parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 7.000,00.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 631808128.pdf

20 631809126 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Recurso provido

parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 7.000,00.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 631809126.pdf

21 622727109 RICO LINHAS AÉREAS S.A. Mantida Decisão.
Renata de Albuquerque

de Azevedo
Rec. 622727109b.pdf

 ATA DA 307ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2014 4/4

 Às treze horas do dia dezoito de dezembro do ano de dois mil e catorze, o Vice-Presidente Interino da Junta Recursal declarou
encerrada a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2014.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
Vice-Presidente Interino e Membro Julgador da Junta Recursal

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA MOTINHA NUNES
Membro Julgador da Junta Recursal